湖南省教育厅

湘教通〔2016〕278号

关于开展湖南省普通高校本科专业
综合评价工作的通知

各普通本科高等学校：

根据《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）、《教育部关于开展普通高等学校本科教学工作评估的意见》（教高〔2011〕9号）和《国务院教育督导委员会办公室关于组织开展普通高等学校本科专业评估试点工作的通知》（国教督办〔2016〕6号）等要求，我厅决定从2016年起启动实施全省普通高校本科专业综合评价工作，并制定了《湖南省普通高等学校本科专业综合评价实施方案》（附件1）。现就有关事项通知如下：
一、评价对象与时间

全省普通高校已有3届及以上毕业生的本科专业都属于评价对象。按照先行试点、分步实施的方式逐步推进，2016年选择英语、计算机科学与技术、会计学3个专业进行评价试点，2017年全面推开，到2020年基本完成第一轮本科专业综合评价工作。
二、评价组织与实施

全省普通高校本科专业综合评价工作，按照“管办评分离”的原则要求，采取由省教育厅主导、专家组织主持、高等学校参与的方式实施。

1．省教育厅主导。为切实加强专业评估的领导，成立湖南省普通高校本科专业综合评价领导小组，由厅长担任组长，分管高等教育工作的副厅长任副组长，高等教育处、财务建设处、发展规划处、科学技术处、学生处、国际交流处、学位管理与研究生教育处、教师工作与师范教育处、体育卫生与艺术教育处、纪检组、工委宣传部、信息化办和省教科院的主要负责人为成员，负责统筹管理、制度设计、重大决策和监督实施等事项；领导小组下设办公室，负责领导小组日常工作及联络协调，办公室设在高等教育处，由处长兼任办公室主任。

2．专家组织主持。组建三支专家队伍，承担专业综合评价实施的具体事务：一是成立湖南省普通高校本科专业建设与评估专家委员会（具体名单见附件2），承担全省本科专业综合评价的研究、方案设计、技术指导和实施统筹等工作，制定本科专业综合评价通用性指标体系。专家委员会下设秘书处，作为日常工作及联系机构，秘书处设在湖南省教育科学研究院高等教育研究所。二是成立湖南省普通高校本科专业（类）教学指导委员会，作为专业建设与评价的专家组织，在省教育厅领导下承担相关专业（类）评价的具体方案设计和实施等工作。三是成立湖南省普通高校本科专业综合评价信息管理平台开发及技术支撑团队，开发本科专业信息填报系统、本科专业综合评价系统、本科专业综合评价信息公示系统，并负责技术服务等工作。

3．高等学校参与。高校按照省教育厅的要求组织校内数据收集整理并审核，向本科专业信息填报系统上传专业办学数据，根据专家对数据审核意见提供说明和补充数据。被评价专业所在高校派专家共同参与制定专业（类）评价指标体系，共同参与具体评价工作。
三、评价有关要求
1．各高校要高度重视本科专业综合评价工作，将其列入重要工作任务，要明确专业评价负责机构和人员，积极动员师生参与专业评价工作。

2．要将专业评价与专业建设紧密结合起来，科学配置专业教学资源，建立和健全专业动态调整机制，不断优化专业结构，提升专业建设水平。
3．各高校于6月22日前将《2016年湖南省普通高等学校本科专业评价工作高校联系人信息表》（附件3）电子版报送至电子邮箱29330035@qq.com。联系人：曾思亮，电话：0731-84720851。

附件：1．湖南省普通高等学校本科专业综合评价实施方案

2．2016－2020年湖南省普通高校本科专业建设与评估专家委员会名单
3．2016年湖南省普通高等学校本科专业综合评价工作高校联系人信息表

湖南省教育厅
2016年6月13日
附件1
湖南省普通高等学校本科专业
综合评价实施方案

本科专业是本科教育人才培养的重要载体，建立本科专业综合评价制度，是健全高等教育质量保障体系，推动高校内涵发展的重要举措。为做好我省普通高等学校本科专业综合评价工作，特制定如下实施方案。

一、评价目的

实施专业综合评价的目的是要引导高校建立专业建设和调整的自律机制，优化专业结构，强化专业内涵建设，培育专业办学特色，不断提高专业建设水平和人才培养质量，不断提升专业服务经济社会发展的能力。通过开展专业综合评价，使领导精力、师资力量、资源配置、经费安排向教学集聚，进一步巩固本科教学在学校工作的基础地位。
二、基本原则

1．科学性。专业综合评价指标体系的设计、评价方式的选择、评价工作的开展严格遵循教育教学规律和人才成长规律，充分考虑专业建设和人才培养自身所固有的特点，切实推动专业全面、协调、可持续发展。

2．客观性。实施专业综合评价，在若干个反映专业办学状态的指标中，选取具有代表性且可重复验证的指标，设计科学合理的指标体系和评价函数，客观反映专业改革和建设的真实状态。

3．简易性。开展专业综合评价，充分运用现代信息技术手段，主要通过网络采集、汇总、分析数据，以专家不进校的方式进行，简化评价程序，提高工作效率。

4．普遍性。各本科专业（类）综合评价指标体系，将按照院校“共同参与”和评价内容“共同可接受”的原则确定。
三、评价内容和方式

1．评价内容。根据专业评价的目的，遵循人才培养客观规律，结合本科专业教育教学实际，以学生和教师为重点，选取专业建设中具有可重复验证的核心内容作为评价内容，并由此构建本科专业综合评价通用性指标体系。各专业（类）的具体评价指标体系在通用性评价指标体系的基础上进行调整、充实，形成既符合通用性评价要求又体现本专业（类）特点的评价内容及相应的评价指标体系。

2．评价方法。原则上专家不进校，采取网络评价的方式进行。各高校将参评的专业相关数据和材料，统一上传至专业信息填报系统。省教育厅组织专家和相关人员借助本科专业综合评价系统，采取定量与定性相结合、以定量为主，通用性与专业性结合、体现专业差异的方式，逐项完成直接计算、间接计算、定性评价赋分后，统计出各专业的评分结果。网络评价过程中对数据和材料有疑义的，可组织专家进校现场核查。

四、工作程序

1．成立参评专业（类）教学指导委员会。由省教育厅根据专业布点情况明确评价专业或专业类，并组建相应的专业（类）教学指导委员会（具体组建方案另行通知）。

2．研究制定各专业（类）综合评价指标体系。各专业（类）教学指导委员会根据专业办学具体情况研究制定具体的专业（类）综合评价指标体系。

3．专业数据填报和采集（另行发文通知）。

4．材料公示。为广泛接受社会监督，各参评专业相关评价材料在本科专业综合评价信息公示系统进行公示。

5．材料核查与定性指标评审。由各专业（类）教学指导委员会组织各相关高校推荐评审专家，聘请专家对定量及定性指标相关材料进行核查，并对定性指标进行评审。具体工作由各专业（类）教学指导委员会负责组织实施。

6．数据核实确认。对专家定量数据审核结果，请有关高校对相关数据进行核实和确认（具体工作另行通知）。

五、评价结果公布和使用

1．在湖南省普通高校本科专业综合评价信息公示系统公布各专业办学基本信息、专业评价结果。

2．省教育厅将专业评价结果作为专业设置宏观调控、优势特色专业遴选、招生计划调节、资源分配的重要依据，充分发挥专业评价的引导和促进作用。

3．对评价结果差、办学条件不足的专业，省教育厅将要求学校制定整改措施，及时整改，不断提高专业办学水平。
附件2

2016－2020年湖南省普通高校
本科专业建设与评估专家委员会名单

主  任  金继承  湖南工业大学副校长
副主任  黎大志  湖南师范大学副校长
        廖永安  湘潭大学副校长
        刘国权  湖南商学院副院长
        易  兵  湖南工程学院副院长
委 员   韩响玲  中南大学本科生院副院长

王文格  湖南大学教务处处长

刘朝晖  长沙理工大学教务处处长

孙志良  湖南农业大学教务处处长
文仕知  中南林业科技大学教务处处长

刘平安  湖南中医药大学教务处处长
杨  清  湖南科技大学教务处处长

邱长军  南华大学教务处处长
        蒋  林  吉首大学质量评估与监控办主任
王放银  邵阳学院教学质量监控处处长
刘初生  湖南涉外经济学院教务处处长

秘书长    陈拥贤  省教育科学研究院高教所所长
附件3
2016年湖南省普通高等学校
本科专业综合评价工作高校联系人信息表
学校名称（公章）：

	序 号
	姓 名
	类 别
	部 门
	职 务
	手 机
	电子邮箱

	1

	负责人

	2

	联系人

PAGE
—3—